
 

 

 

 
ROMANIA     
JUDEȚUL ILFOV 
CONSILIUL LOCAL NUCI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea “Planului de acţiune comunitară pe anul 2025”            

prevăzut de  Legea nr.196/2016, privind venitul minim de incluziune ,                 

cu modificările și completările ulterioare 
 

 

                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI  

 

 

  Având în vedere: 

 

 -   Referatul de aprobare nr.536/07.02.2025 al Primarului Comunei Nuci ;  

 -  Raportul nr.538/07.02.2025 al compartimentului de asistenta sociala  al 

Primariei Comunei Nuci ;        

             -  Prevederile art.272, alin.(1) și (2) din Legea nr.196/2016, privind venitul 

minim de incluziune , cu modificările şi completările ulterioare , art.25 alin.(1) din 

Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul 

minim de incluziune , aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1154/2022 , cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 

               In temeiul art.129 alin.(7) lit. b si art.196 alin.(1) lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 

 

            Art.1 - Se aprobă ”Planul de acţiune comunitară pe anul 2025”, destinat 

prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială pentru persoanele 

beneficiare de venit minim de incluziune , conform anexei care face parte integrantă 

din  prezenta hotărâre .       

 Art.2 - Primarul comunei Nuci si compartimentul de asistenta sociala vor 

urmari ducerea la indeplinire a prezentei hotarari .  

 

 

 



 

 

 

 

 

 Art. 3 - Persoana delegata cu atributiile de secretar general al Comunei Nuci 

va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor 

interesate. 

. 
 
 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

    MANEA NICOLAE DORU                                    Avizează proiectul de hotărâre                                                       

                                                                p. SECRETAR GENERAL  

                                                                   CHIŞ ANGELA                            
 
                                                                                          

 

Nr. 7 /18.02.2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotarare adoptata cu voturi pentru , voturi impotriva , si  abtineri in prezenta a 10 

consilieri din 11 in functie. 

 
 

 


